[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 215/2017
Solicita informações sobre a concessionária Viação São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que atualmente a empresa responsável pelo serviço público de transporte coletivo municipal é a concessionária Viação São Roque, empresa que vem sendo muito criticada pela população em face do precário serviço que vem oferecendo.

Desta forma, tendo em vista que o Município, através da Administração Municipal, deve assegurar que os serviços prestados a população obedeçam a critérios mínimos de qualidade e segurança, venho solicitar informações referentes a prestação de serviços da empresa Viação São Roque Ltda.
Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:
1- Informar quantas reclamações a Prefeitura recebeu sobre a Viação São Roque no ano de 2017;
2- Informar quantas notificações a Prefeitura fez à Viação São Roque referentes às reclamações recebidas no ano de 2017;
3-  Fornecer cópia de todas as notificações;
4- Recentemente a Prefeitura exigiu garantias da Viação São Roque, que certifiquem estar a mesma em dia com os direitos de seus colaboradores. Informar se a empresa apresentou documentos que certifiquem o cumprimento de suas obrigações para com os funcionários. Se sim, informar quais foram os documentos apresentados pela Viação São Roque à Prefeitura e fornecer cópia das garantias entregues. Se não, informar quais medidas a Prefeitura adotou perante a Viação São Roque;
5- Informar qual a posição jurídica do Executivo junto aos documentos apresentados pela empresa, ou seja, informar se a empresa está cumprindo suas obrigações perante o exigido;
6- Informar se o pagamento do subsídio da Prefeitura para com a Viação São Roque está em dia. Se sim, fornecer cópia dos comprovantes de pagamento dos subsídios;
7- Informar se atualmente, além do subsídio, a Prefeitura faz algum outro repasse para aquisição de passes. Se sim, informar quantos repasses foram feitos e qual o valor de cada um a partir do pagamento do subsídio;
8- Informar se a Viação São Roque está cumprindo as exigências do TAC. Se sim, informar se todas as exigências estão sendo cumpridas. Se não, quais não estão sendo cumpridas;
9- Informar se fiscais da Prefeitura fazem as respectivas fiscalizações junto à Viação São Roque. Se sim, informar como são feitas. Fornecer cópia dos relatórios com os horários e linhas que foram fiscalizadas. Informar quantas vezes ao dia ou na semana ocorrem fiscalizações. Se não, informar por que não há fiscalização.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 26 de outubro de 2017
Rogério Jean da Silva
cabo jean

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 26/10/2017 - 17:20 5733/2017/sm